<sup>6</sup> «E cuando nació el sol, se desecó e porque non tenía raíz se enxugó».

<sup>7</sup> «E otra cayó en las espinas, e subieron las espinas e afogáronla, e non dio fruto».

<sup>8</sup> «E otra cayó en buena tierra e dio fructo subiente e creciente, e dava [fol. 25r-b] de uno treinta e de otro sesenta e otro ciento».

<sup>35</sup> qui enim fecerit voluntatem Dei hic frater meus et soror mea et mater est

<sup>1</sup> et iterum coepit docere ad mare et congregata est ad eum turba multa ita ut in navem ascendens sederet in mari et omnis turba circa mare super terram erat

<sup>2</sup> et docebat eos in parabolis multa et dicebat illis in doctrina sua

<sup>3</sup> audite ecce exiit seminans ad seminandum

<sup>4</sup> et dum seminat aliud cecidit circa viam et venerunt volucres et comederunt illud

<sup>5</sup> aliud vero cecidit super petrosa ubi non habuit terram multam et statim exortum est quoniam non habebat altitudinem terrae

<sup>6</sup> et quando exortus est sol exaestuavit et eo quod non haberet radicem exaruit

<sup>7</sup> et aliud cecidit in spinas et ascenderunt spinae et offocaverunt illud et fructum non dedit

<sup>8</sup> et aliud cecidit in terram bonam et dabat fructum ascendentem et crescentem et adferebat unum triginta et unum sexaginta et unum centum

<sup>9</sup> «Dezía: «El que tiene orejas para oír, oiga».

<sup>10</sup> E como estuviere más singularmente, preguntáronle aquellos que con él eran, con los doze, por las parábolas».

<sup>11</sup> E díxoles: «A vós es dado saber el misterio del regno del cielo, e aquellos que son de fuera en parábolas todas las cosas se fazen».

<sup>12</sup> «Por que los que veen, vean e non vean; e los que oyen, oigan e non entiendan; por que non se conviertan e sean perdonados sus pecados».

<sup>13</sup> E díxoles: «¿Non sabedes esta parábola? ¿Pues cómo conoceredes todas las parábolas?»

<sup>14</sup> «El que siembra, palabra siembra».

<sup>15</sup> «E aquestos son los que están cerca de la vía onde se siembra la palabra. E como sembraron, luego vino Setanás e quitó la palabra sembrada en sus coraçones».

<sup>16</sup> «E aquellas son también las cosas sembradas en los logares de piedras, que, como oyesen la palabra, luego con gozo la tomaron».

<sup>17</sup> «E non tienen raíces en sí, mas temporales son; e de sí nacida la persecución e tribulación por la palabra luego se escandalizan».

<sup>9</sup> et dicebat qui habet aures audiendi audiat

<sup>10</sup> et cum esset singularis interrogaverunt eum hii qui cum eo erant cum duodecim parabolas

<sup>11</sup> et dicebat eis vobis datum est mysterium regni Dei illis autem qui foris sunt in parabolis omnia fiunt

<sup>12</sup> ut videntes videant et non videant et audientes audiant et non intellegant nequando convertantur et dimittantur eis peccata

<sup>13</sup> et ait illis nescitis parabolam hanc et quomodo omnes parabolas cognoscetis

<sup>14</sup> qui seminat verbum seminat

<sup>15</sup> hii autem sunt qui circa viam ubi seminatur verbum et cum audierint confestim venit Satanas et aufert verbum quod seminatum est in corda eorum

<sup>16</sup> et hii sunt similiter qui super petrosa seminantur qui cum audierint verbum statim cum gaudio accipiunt illud

<sup>17</sup> et non habent radicem in se sed temporales sunt deinde orta tribulatione et persecutione propter verbum confestim scandalizantur

<sup>18</sup> «E otros son que siembran en espinas que la palabra oyen».

<sup>19</sup> «E el fervor del mundo e el engaño de las riquezas, e cerca de las otras cosas de la cobdicia entrantes, se afoga la palabra e sin fruto se fazen».

<sup>20</sup> «E son algunos que sobre buena tierra siembran que oyen la palabra e la reciben e fructifican: uno á treinta; e uno á sesenta; e uno á ciento».

<sup>21</sup> E dezíales viniendo la candela: [fol. 25v-a] «¿Si veno para que se ponga so la fanega o so el lecho? Mas ciertamente para que se ponga sobre el candelero».

<sup>22</sup> «Non es cosa alguna escondida que non se manifieste, nin fecha oculta que a manifestación non venga».

<sup>23</sup> «Si alguno tiene orejas para oír, oiga».

<sup>24</sup> E dezíales: «Ved que oigades: en la medida que midierdes, seréis remedidos <...>».

<sup>25</sup> «E al que tiene, será dado e al que non tiene, aun lo que tiene le será quitado».

<sup>26</sup> E dezía: «Aqueste es el regno de Dios; así como si un ombre eche simiente en la tierra»,

<sup>18</sup> et alii sunt qui in spinis seminantur hii sunt qui verbum audiunt

<sup>19</sup> et aerumnae saeculi et deceptio divitiarum et circa reliqua concupiscentiae introeuntes suffocant verbum et sine fructu efficitur

<sup>20</sup> et hii sunt qui super terram bonam seminati sunt qui audiunt verbum et suscipiunt et fructificant unum triginta et unum sexaginta et unum centum

<sup>21</sup> et dicebat illis numquid venit lucerna ut sub modio ponatur aut sub lecto nonne ut super candelabrum ponatur

<sup>22</sup> non enim est aliquid absconditum quod non manifestetur nec factum est occultum sed ut in palam veniat

<sup>23</sup> si quis habet aures audiendi audiat

<sup>24</sup> et dicebat illis videte quid audiatis in qua mensura mensi fueritis remetietur vobis et adicietur vobis

<sup>25</sup> qui enim habet dabitur illi et qui non habet etiam quod habet auferetur ab illo

<sup>26</sup> et dicebat sic est regnum Dei quemadmodum si homo iaciat sementem in terram

<sup>27</sup> «e duerma e se levantare de noche e de día, e la simente cresca mientras lo non sabe aquel».

<sup>28</sup> «Aquello frutifica la tierra: primeramente yerva, e de sí espiga, e desí llenero trigo en el espiga».

<sup>29</sup> «E como se produxere el fruto, luego venga la hoz, ca es la segada».

<sup>30</sup> E dezía: «¿A qué semejaremos el regno de Dios? ¿O a cuál parábola compararemos el regno de Dios? ¿O cuál parábola lo compararemos?»

<sup>31</sup> «Así es como un grano de mostaza, el cuál como fuere sembrado en la tierra, menor es que todas las simientes que son en la tierra».

<sup>32</sup> «E como fuere sembrado, subirá e fazer se á mayor que todas las ortalizas; e faze grandes ramos así que puedan las aves del cielo morar so su sombra».

<sup>33</sup> E por muchas palabras tales les fablava La Palabra, segund que podían oír.

<sup>34</sup> E sin parábola non les fablava, e atrás a sus deciplos abezava todas [fol. 25v-b] las cosas.

<sup>35</sup> E díxoles en aquel día como fuese tarde: «Pasemos contra».

<sup>27</sup> et dormiat et exsurgat nocte ac die et semen germinet et increseat dum nescit ille

<sup>28</sup> ultro enim terra fructificat primum herbam deinde spicam deinde plenum frumentum in spica

<sup>29</sup> et cum se produxerit fructus statim mittit falcem quoniam adest messis

<sup>30</sup> et dicebat cui adsimilabimus regnum Dei aut cui parabolae comparabimus illud

<sup>31</sup> sicut granum sinapis quod cum seminatum fuerit in terra minus est omnibus seminibus quae sunt in terra

<sup>32</sup> et cum seminatum fuerit ascendit et fit maius omnibus holeribus et facit ramos magnos ita ut possint sub umbra eius aves caeli habitare

<sup>33</sup> et talibus multis parabolis loquebatur eis verbum prout poterant audire

<sup>34</sup> sine parabola autem non loquebatur eis seorsum autem discipulis suis disserebat omnia

<sup>35</sup> et ait illis illa die cum sero esset factum transeamus contra

<sup>36</sup> E dexantes la compañía, tomaronlo así como estaba en el navío; e otros navíos eran con él.

<sup>37</sup> E fue fecha grand tempestad de viento, e las ondas echava en la nao así que se finchía de agua.

<sup>38</sup> E era él en la proa, sobre un almohada dormiente, e espertáronlo e dixéronle: «Maestro, ¿no te pertenece ca perecemos?»